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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8916

Auteur(s) : Robert d’Acqueville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1204]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Robert d’Acqueville renonce à tous les droits qu’il reclamait sur l’église et la dîme de Fresney-le-Vieux en faveur
de l’abbaye de Barbery. En outre il concède le champ de son fief que Guillaume le sénéchal a vendu à l’abbaye.
Pour cela Robert a reçu des moines 15 livres d’Anjou.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Archives départementales du Calvados, H 1668 (n° 50).

Dissertation critique
Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-
Fujimoto
Cet acte n’est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d’Angleterre en 1182-1189. L’usage de
la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d’après A

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Robertus de Akevilla eternam in Domino salutem.
Noverit universitas vestra quod ego Robertus pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum
meorum donavi et concessi Deo et Beate Marie et abbatie Barbereii in perpetuam elemosinam liberam et quietam
et penitus absolutam, quicquid reclamabam habendum feodaliter et de jure antecessorum meorum in ecclesia et
in decima de Veteri Fresneio et in omnibus pertinenciis ejus. Preterea concessi predicte abbatie in perpetuam
elemosinam liberam et quietam et ab omni servicio et actione seculari penitus absolutam, illum campum terre de
feodo meo quem vendidit ei Willelmus senescallis apud predictum Fresneium ante domum Willelmi Gervasii. Pro
hac autem donatione et concessione mea habui de caritate monachorum .XV. libras Andegavensium. Et ut hec
omnia rata et inconcussa in perpetuum permaneant, presenti carta volui annotari et sigilli mei munimine confirmari.
Testibus, Roberto de Vaace, Johanne de Hosa, Radulfo Bufart.